
 
 

 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA CATEGORIA 

SANITÀ, RICERCA E WELFARE PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI ABLAZIONE LASER ND:YAG NELL’AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 "Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione" PROGETTO ITINERIS – IR - Italian 

Integrated Environmental Research Infrastructures System CUP B53C22002150006 LOTTO 1 CIG A00291FFF6  

LOTTO 2 CIG A002928766 

 

Il RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 

 

VISTO il provvedimento di decisione a contrattare e approvazione atti di gara prot. n. 0249314 del 28 agosto 2023 

con cui è stato disposto di procedere all’acquisizione della fornitura di un sistema di ablazione laser nd:yag 

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.e) del d.lgs. n. 36/2023, mediante 

richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nell’ambito del Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO 

ITINERIS – IR - CUP B53C22001790006; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 

e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dalla legge 

11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, e dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 

espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 



 
 

 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017, nonché il DPR del 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal DPR del 13 

giugno 2023, n. 81; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta da un numero 

dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO l’art. 51 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nel caso di aggiudicazione dei contratti con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP; 

CONSIDERATO che in data 30 agosto 2023 è stata pubblicata, la Richiesta di offerta n° 3829615 per l’affidamento 

di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24 novembre 2023, ore 18:00;  

CONSIDERATO che entro il termine perentorio prima indicato, è pervenuta soltanto n. 1 (una) offerta da parte 

dell’Operatore Economico di seguito riportato: 

 

 

# 

 

Denominazione 

concorrente 

 

P.IVA 

 

Forme di 

partecipazione 

 

Data presentazione 

offerta 

1 SRA Instruments S.p.A. 12844250154 Singolo operatore 

economico  

 

 



 
 

 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

 

CONSIDERATO che la Lettera di invito al paragrafo 12 sancisce che la commissione giudicatrice è composta da n. 

3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti dipendenti afferenti all’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 

Terrestri per la costituzione della Commissione giudicatrice: 

− Dr.ssa Olga GAVRICHKOVA (matr.17323), Ricercatrice 

− Dr.ssa Irene TUNNO (matr. 21529), Ricercatrice 

− Dr.ssa Silvia PORTARENA (matr. 18749), Ricercatrice 

CONSIDERATO: 

− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 

− che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto; 

− che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

nei confronti dell’operatore economico ammesso in gara, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 o di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, 

di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del 

d.lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. n° 39/2013; 

− che il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto all’apertura e all’esame della busta amministrativa a 

seguito del quale è stato ammesso l’unico concorrente in gara; 

DATO ATTO che la l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto è comprovata dai curricula dei 

dipendenti designati; 

CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, bensì alla 

commissione nel suo complesso; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023; 

DISPONE 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 

Commissione giudicatrice deputata all’apertura delle busta tecnica e della busta economica, e alla valutazione 

delle stesse, presentate dall’unico concorrente della RDO n. 3829615 finalizzata all’acquisizione dell’attrezzatura 

scientifica: di un sistema di ablazione laser nd:yag – con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio 

massimo di 70 (settanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 30 (trenta) punti, 

per l’elemento dell’offerta economica (prezzo); 



 
 

 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

− Dr.ssa Olga GAVRICHKOVA (matr. 17323), con funzione di Presidente; 

− Dr.ssa Irene TUNNO (matr. 21529), con funzione di Commissario effettivo; 

− Dr.ssa Silvia PORTARENA (matr. 18749), con funzione di Commissario effettivo verbalizzante; 

3. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 

l’espletamento dell’incarico. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al fine di 

dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

5. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula 

dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sia sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella sezione SCPSA, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 

trasparenza. 

 

                                                                          IL RESPONSABILE DELEGATO SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 

                                                                                                      Dr. Paolo COLANGELO 


		2023-12-07T14:37:27+0100
	Paolo Colangelo




